
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE 01/2013 
Processo no 59335.000357/2012-09 
Pregão Eletrônico n° 15/2012 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A 	SUPERINTENDÊNCIA 	DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A EMPRESA DF TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA- ME, NA 
FORMA ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, 
autarquia federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador 
Geral de Logística, Administração e Finanças Substituto, BRIVALDO JOSÉ DE 
VASCONCELOS SOARES, CPF n° 268.945.484-04, Identidade n° 1876290 SSP/PE, 
residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, por competência 
delegada pela Portaria n° 110, de 04/12/2013, e a empresa DF TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA- ME. CNPJ n° 07.832.586/0001-08, estabelecida na 
SBN Quadra 2, BL F, lote 12, sala 1510, Centro empresarial Via Capital, Brasília/DF, 
neste ato representada por HUGNEY SILVA VELOZO, RG n° 1361002 SSP/DF, CPF 
n° 666.612.691-20, residente e domiciliado em Brasília/DF, presentes os signatários na 
sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o referido contrato de agenciamento 
de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de 
passagem aérea nacional e internacional, para a SUDENE, subordinado às normas da 
Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições 
adiante expressas: 

1a OBJETO - Constitui objeto do presente termo aditivo: a) alterar o valor da taxa de 
agenciamento, prevista na Cláusula 3 do Contrato; b) prorrogar a vigência do contrato 
por 6 (seis) meses. 

IL 



A VELOZO 
TADA 

HUG 

2' DAS ALTERAÇÕES - A taxa de agenciamento estabelecida em R$ 38,07 (trinta e 

oito reais e sete centavos) passa a ser R$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos), 
alterando assim o valor anual estimado do Contrato de R$ 691.092,00 (seiscentos e 
noventa e um mil e noventa e dois reais) para R$ 669.288,00 (seiscentos e sessenta e 
nove mil e duzentos e oitenta e oito reais). 

3a DA PRORROGAÇÃO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 01/2013, 
prorrogada até 14 de julho de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei 

n°.8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Sexta do Contrato SUDENE n° 
01/2013, ou até a adesão ao novo formato de contratação do Ministério do 
Planejamento. 

4a FISCALIZAÇÃO - Os órgãos ou entidades contratantes deverão incluir, nas rotinas 
de fiscalização e controle, a conferência dos valores pagos às agências de viagens com 
os valores constantes das faturas emitidas pelas companhias aéreas, por meio de 
cruzamento eletrônico de dados ou por conferência manual dos dados, integrais ou 

selecionados por amostragem. 

5a RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 
01/20 13, não contrariadas pelo presente termo. 

6"  VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua 
eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, 14 de janeiro de 2015. 

BRIVALDO JOSÉ DE VASC NCELOS SOARES 
Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças Substituto 

TESTEMUNHAS 

Nome: Mriza Iontaine Cosfa 	Nome: Juliana de Meio Albuquerque Brasil 

CPF: 331.554.964-87 	 CPF: 039.702.664-16 



A 

54, ií   92 	 ISSN /677-7069 Diário Oficial da União - Seção 3 N°23. teeça-Iira, 3 de fevereiro de 2015 

ESPÉCIE: Contrato n.' 5.030.00/2014, firmado entre a Companhia de 
Desenvolvimento dos Vales do São Francisca e do Paraatba-CO-
DEVASF e a empresa OPEMACS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços/Edital n' 
20/2014. OBJETO: Implantação de 04 unidades de multiplicação de 
maniva irrigada, construção de 04 galpões, corras de proteção, por-
flaração e instalação de 04 poços aeteuiattos e instalação de 04 sis-
tensas de irrigação por gotamento; e 03 unidade de multiplicação 
rápida de mandioca, incluindo 03 poços artesianos e cerca de pro-
acção, nos municípios de Arapiraca, Junqnem e Penedo, no Estado de 
Alagoas. DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: Do Programa de Trabalho 
n.5  15.244.2029.20N7.000I - Provimento de lnfraestrntura Produtiva 
para Arranjos Produtivos Locais-APLs - Plano Brasil Sem Miséria 
NA - PTRES 66601, conforme Notas de Empenhou n'a. 001107 e 
001108. datadas de 31/12/2014 VALOR: Rã 1.069.922,86 (um mi-
bIs., sessenta e nove mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e 

seis centavos). PRAZO: 300 dias corridos, contados a partir da data 
de assinatura do termo e a enrcuçáo é de 240 dias, contados a partir 
da expedição da ordem de serviço emitida pela CODEVASF.. DATA 
DA ASSINATURA: 29/01/2015. ASSINAM: Pela CODEVASF, Wal-
aer Peixoto Lima - Superintendente Regional Substituto da 51  SR e 
pela Contratada, Roberto Rodrigues doa Santos. Processo n.' 
59550.001069/2013.08. 

? SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio 84° 787861/2013, ('1' Processo: 
59570001195201316, Costcedesste: COMPANHIA DE DESENV. DO 
VALE DO SAO FRANCISCO, Conxeaestte: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SAO GONCALO DO GURGUE1A CNPJ o" 
01612607000195, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 
NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA- P1, Valor 
Total: 11.5 250.557,00, Valor de Contrapartida: ES 7.757,00, Valor a 
ser transferido ou descentralizado por exercicio: 2015 - RS 
250.000,00, Crédito Onçanaentdrio: Nam Empenho: 2013NE500080, 
Valor: Rã 250.800,00, PTRES: 071063, Fonte Recurso: 0100000000, 
ND: 44404233, Vigência: 27101/2015 a 22/01/2016, Data de As-
sinarwa: 27/01/2015, Signatários: Concedeste: INALDO PEREIRA 
GUERRA NETO CPF n°002.102.004-53, Convessenro: ANDERSON 
LUIZ ALVES DOS SANTOS FIGUEREDO CPF n° 490.533.843-
53. 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

AVISO DE ADIAMENTO 
RDC PRESENCIAL 84° 10/2014 - UASG 530013 

N' Processo: 59100000445201337 
Comunicamos o adiamento da licitação supracitada pu-

bIscada no D.O.0 de I5/12/2014, Entrega das Propssstas: 11/02/2015 
às l4b30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 911 
Esplanada Dos Mtnistdsios - BRASILIA -DF. Objeto: Elaboraçào do 
Projeto Executavo e Execução das obras ctvts do prédio do Centro de 
Controle e Operação (ÇCO) do Projeto de Execução do Rio São 
Francisco com Bacras Htdrográulcas do Nordeste Setentrional. 

ANTONIO LUITGARDS MOURA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(SIDEC - 02/02/2015) 530001-00001-2015NE800139 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2015 - UASG 533014 

Número do Contrato: 1/2013. 
N° Processo: 59335000357201209. 
PREGÃO SISPP 84' 15/2012. Contrataste: SUPERJNTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E RIs-
PRESENTACOES LTDA -ME Objeto: Alterar o valor da taxa de 

M.'8=3 
genciamento e prorrogar a vieência do contrato. Fundamento Legal: 

Lei 0.666/93 . Vtgéssets: 14/01/2015 .1410712015. Data de Assi-
natura: 14/0112015. 

(SICON - 02/02/2015) 533014-53203-2015NE800006 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ai TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 729E49/2009SUDECO 
Processo n' 59150.000421/2009.14. A Snjserintendênci. do Desen-
volvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF n 13.802.028/0OOl-94 e n 
Manscipio de Lactêma, no Estado de Gosás, CNPJ/MF sob n' 
0l.t69.416/®Ot-05, Objeto: rettl'tcação da Cláusasla Primeira- do 06-
jota e da Cláusula Quarta- Valor ç Do.nçào Orçansentána - Data e 
Assinaturas: 27/01/2015, Ctdber Axila Ferrerra - Supenntendente. 
CPF n' 501.398.261-20, Cristóvão \/az Tormim - Prefeito. CPF a' 
649.221.461-72. 

Ministério da Justiça 

abuso de drogas cora o público-alvo com a finalidade de instruir e 
coaxcicntizar os cidadãos blamenaaenses quanto aos riscos das sabs-
tdascias psicoarivas e saas conseqltdsscias. e capacitar e qualificar rmtl-
tiplicadores e atores sociais atuantes na politica pública municipal 
sobre drogas., Valor Total: ES 101. 100,00, Valor de Contrapartida: ES 
1.100,00. Valo, a ser transferido ou descentralizado por exercício: 
2015 - ES 100.000,00. Coédito Orçamentário: Nuns Enr4,cssbo: 
2014848800704. Valor. ES 100.000,00, PTRES: 080110, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 334041: Vtgêtscia 31/12/2014 a 31/12/3015, 
Dura de Assinatura 31/12/2014, Signatários: Coticedrsste: LUIZ GUI-
LHERME MENDES DE PAIVA CPF a' 287.453.748 99, Couve-
rente: NAPOLEAO BERNARDES NETO CPF d'038.738.439-19. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' I/2014 - UASG 200246 

Número do Contrato: 228/20I3. 
N' Processo: 08129000278201375. 
INEXIGIBILIDADE 84' 234/2013. Contratante FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Cont~: 22232359000127. 
Contratado: DESAFIO JOVEM PENIEL DE UBERLANDIAObjet0: 
Prorrogação da vigência, aos termos previstos em  sim Cláusula Senta. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da lei n°8.666/93. Vigência: 
17/12/2014 a 16/12/2015. Valo, Total: R$I80.000,00. Fonte: 
100000000 - 20I4NE800447. Data de Assinatura: 17/12/2014. 

(SICON - 02102/2015) 200246-00001.2014NE800014 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 1/2014 - UASG 200246 

Número do Contrato: 258/2013. 
84' Processo: 0812901230620I305. 
INEXIGIBILIDADE 84' 272/2013, Conlraunite: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDEOGAS - FUNAD-CNPJ Conssamdo: 13442491000172, 
Contratado: COMUNIDADE TERAPEUTICA NOVA -JORNADA. 
Objeto: Este tenro adita~ teso por objeto seg.intcs alteraçõcte 1. 
Constitui objeta deste ad itivo a PRORROGAÇAO da vigència, nos 
termos previstos em sua Cláusula Sesta, e 2. Alterar ao preâmbulo o 
nome do representante legal da Contratada para PARLO ANDRES 
KURL&NDER PERRONE, portador do Caixeira rIr Identidade de 
Estrangeiro V37759I-C, ó.gão Emissor CGPI/DIREX/DPF, e insc 
rito ao CPF sob o a' 227.7534-18-01. Fundamento Legal: Artigo 57. 
inciso 11 da lei a' &666s93. Vigência: 30/12/2014 a 29/12/2015. 
Valor Total: R3300.00000. Fonte: 100010J000.2014NE8004*7. Data 
de Assinatura: 30/12/2014. 

(SICON - 02/02/2015) 200246-00001-2OI4NE*00014 

EXTRATO DE CONTRATO N° 3/2015 - UASG 193002 
	

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 84' 1/2014 - UASC 200246 
ARQUIVO NACIONAL 

N Processo: 59402002334201441. 
PREGÃO SISPP N° 22/2014. Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSES-
SORIA -EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Serviço de implan-
tação e operação de sistema informatizador integrado de gestão de 
flora de veicalos e utilitários automotores do DNOCS, através de 
estabelecimentos credeciados pela Contratada para atender as de-
mandas da Coordenadoria Estadual do DNOCS no Estado do Ceará - 
CEST-CE, que serão prestados nas condições estabelecidas no Tertno 
de Referência, nexo ao Edital. Fundamento Legal: Lei a' 0.666/93 
Vigência: 02/02/2015 a 02/92/2016. Valor Total: RSI.447.724,47. 
Poste: 100000000 - 2014NE500790. Data de Assinatura: 
02/02/2015. 

(SICON - 02/02/2015) 193002-1 1203-20l5NE900047 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 84' 4/2015 - UASG 193602 

Número do Contrato: 27/2013. 
N' Processa: 59400005664201166, 
CONCORRÊNCIA SISPP N° 3/2012. Contratante: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Caia-
tratado: 06352754000197. Contratado: OAID CONSTRUCOES LT-
DA - ME -Objeto: Alteração da Cláusula Sétima do Contrato 
DNOCS-27t2013, tendo em vista retiftcaçào decorrente da planilha de 
desoneração apresentada no 3° Tenno Aditivo, visando o reeqniltbrio 
econômico financeiro, para fins de cumprimento da disposições dos 
Acórdãos is' 2859/2013-TCU e a' 1212/2014-TCU. Fundamento Le-
gal: Lei a' 8.666/93 . Data de Assinatura: 02/0212015. 

(SICON - 02/02/2015) 193002-1 t203-2015NE900047 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 8/2010-MI 

Processo o' 59100.000082/2007-91. Costvessentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF a' 03.353.358/0001-96, 
por meia da asa Secretaria de lnfraestnatara Hidsica e o Governo do 
Entado de Santa Catarina, CNPJ/MF a' 02.951,229/0001-76. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência da Portaria n°0091/2007. para olá 
01/00-2015, Data e Assinalaras: 30/01/20I5, José Gentil - Secretário 
Substituto Eventual da Secretaria de Infraestruaara Hidrica CPF o' 
013.041.203-00. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 4/2015 - UASG 200247 

N' Processo: 08060000436201418. 
PREGÃO SISPP N°39/2014. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - 
CNPJ Contratado: 10539751000134. Contratado: VICTORJGOR IM-
PRESSAO DIGITAL LTDA-- ME. Objeto: Contratação de empresa 
comprovadamente especializada em impressão de painéis, legendas, 
adesivos e testes era viril, bem corno montagem das impressões que 
integrarão a exposição Rio 1900 - A Cidade de Portes Abertos, 
comemorativa dos 450 anos da Cidade do Rio de Janeiro, ocnfomse 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital r soas 
anexos. Fundamento Legal: Lei n° 10.520/2002, Decreto n' 
2.271/1997, 17-1 SLTIJMPOG o' 2/2008 e asas alterações e a Lei 
n°8.666/1993. Vigência: 02/02/2015 a 31/08/2015. Valor Total: 
11521.800,00. Fonte: 100000000 - 20141,1E000533. Data de Assina-
tura: 02/02,2015. 

(SICON - 02/02/2015) 200247-00001-2014NE000066 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 

RESULTADO) DE JULGAMENTO 
PREGÃO 84° 19/2014 

O Departamento Penitenciário Nacional torna público o re-
sultado de julgamento do Pregão Eletrônico 1912014. Sagrou-se soa-
cedora do certame a empresa Montesrnos Sistensas de Administração 
Prisional LTDA, CNPJ 05.014.452/000146. Valor R.SI.324.682,68 
(um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e oito centavos). Os autos econuam-se flanqueados 
para consulta na sede deste departamento em BrasilialDF. 

MURILLO MARADONA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 02/02/2015) 200005-0000I-2014NE800(X12 

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio P4' 802076/2014, 84' Processo: 
081290854546201417, C.oncedrpte: FUNDO NACIONAL ANTIDRO-
GAS, Convenente: MUNICIPIO DE BLUMENAU CNPJ o' 
83.l08.357/0001-15, Objeto: Realizar atividades de prevenção no suo 

N(nnun do Contrato: 260/20I3. 
84' Processo: 08129005243201322. 
INEXIGIBILIDADE 84' 293/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL 

ACIO
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 64033061000138. 
Contratado: CARITAS DIOCESANA DE CAMPO -LIMPO-CDCL 
Objeto: Constitui objeto deste termo a SUPRESSÃO e a PROR-
ROGAÇÃO da vigência, nos tennos previstos em sua Cláusula Sesta. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II e 65+ 1' inciso II, da Lei 
5.666/93. Vigência: 31/1212014 a 30/1212015. Valor Total: 
R$108.000,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800494. Data de Assi-
natura: 31/12/2014. 

(SICON - 02/02/2015) 200246-00001-2014NE800014 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO P4' 1/2014 - UASG 200246 

Número do Contrato: 261/2013. 
N1  Processo: 08129011092201362. 
INEXIGIBILIDADE 84' 266/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 30426043000101 
Contratado: OPTAR NUCLEO DE CONVIVENCIA E -CAPACI-
TACÃO. Objeto: Constitui objeto dntte aditivo  a SUPRESSÃO e a 
PRORROGAÇÃO da vigência, nos termos previstos em San  Cláusula 
Sexta. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso  II e 65 • 1' inciso II da 
lei 8.666/93. Vigência: 31/12,2014 a 30/1212015. Valor Total: 
R$240.000,00. Fonte 100000000 - 2014NE800450. Data de Mui-
natura 31/12/2014. 

(SICON  -  02/0212015) 200246-00001-2014NE800014 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 84' 1/2014 - UASG 280246 

Número do Contrato: 275/2013. 
84° Processo: 08129014477201361. 
INEXIGIBILIDADE 84' 265/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS  -  FUNAD-CNPJ Contratado: 10667518000137. 
Contratado: ASSOCIACAO DE RECUPERACAO DE -DEPEN-
DÊNCIA QUIMICA FORCA. Objeto: Constitui objeto deste aditivo 
o ACRÉSCIMO e a PRORROGAÇÃO da  vigéncia, nos renrses pre-
vistos em sua Cláusula Sexta. Fundamento Legal: Artigo 57, incitas  II 
e 65 - 1' inciso II da Lei n' 8.666/93. Vigência: 31/1212014 a 
30/12/2015. Valor Total: 1t15I80.000,00. Fonte: 100000000  - 
2014848800513. Data de Assinatura: 31/12/2014. 

(SICON - 02/02/2015) 200246-0000l-2015NE800014 

Este documento pode ice verificado no endereço etetofatico hUp://svwsv.in.wJadaunáuúmlaJelmsd, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP a5  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00032015020300092 	 Infraestratura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasit. 


